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März 2020 Mai Nov April Mai2021 Sommer

1. Lockdown  
Tourismus
18/03/2020

Restart 
Tourismus

18/05/2020

2. Lockdown
Tourismus 

01/11/2020
Neujahr 

2021

ReStart alle

Modellprojekte in 
der Schlei-Region 
und Eckernförde 

19/04/2021

Modellprojekt in 
Nordfriesland

01/05/2021

1. Coronafall in 
Deutschland

29/01/2020

• Monatelange Schließungen (Ausnahme Geschäftsreisen und Tagestourismus)
• Inlandstourismus partiell, aber Incoming-Tourismus aus dem Ausland kaum möglich
• Zunahme der Komplexität, Kurzfristigkeit und fehlenden Planbarkeit der Reisen
• Unsicherheiten bei Gastgebern, Gästen, Bewohnern 
• Aber großes Engagement bei Öffnungsperspektiven 

Modellprojekt 
in Büsum

10/05/2021

Modellprojekt in 
Innerer Lübecker 

Bucht

07/05/2021

17/05/2021

August

Testpflicht 
wird wieder 
eingeführt

23/08/2021

Schleswig-Holstein Tourismus 2020 und 2021 
Abfolge der Geschehnisse in Pandemiezeiten

Schleswig-Holstein. Der echte Norden
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Quelle: Statistikamt Nord

Tourismusbilanz Schleswig-Holstein für das Jahr 2021

Ankünfte
(mit Camping)

6.593.793   
(+ 6,1% ggü. 2020)
(- 26,1% ggü. 2019)

Übernachtungen 
(mit Camping)

32.385.037
(+ 12,0% ggü. 2020)
(- 10,0 % ggü. 2019)

Ø Aufenthaltsdauer 
(mit Camping)

4,9 Tage
(+ 0,2 Tage ggü. 2020)
(+ 0,9 Tage ggü. 2019)

Angebotene Betten
(im Juli)

238.061

2020:  230.123
2019:  233.904

Bettenauslastung
(Gesamtjahr)

36%

2020: 34%
2019: 40%

Geöffnete Betriebe
(im Juli)

3.776

2020: 3.843
2019: 3.960



Veränderung zum Vorjahr in %

Ankünfte +0,4 +3,0 +6,8 +4,0 +4,6 +5,2 +11,1 +3,8 -30,3

Übernachtung
en -0,1 +1,3 +6,2 +2,8 +4,1 +6,0 +15,3 +4,4 -19,6

Ankünfte und Übernachtungen in SH im Vergleich (mit Camping)
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Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten 
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Übernachtungen in SH nach Reisegebieten im 10-Jahresvergleich (mit Camping)
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** MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH)
Hinweis: In den Jahren 2017 bis 2019 Überprüfung des Berichtskreises beachten 
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Veränderung zum Vorjahr nach Reisegebieten in %

Nordsee - 1,9 - 0,1 + 3,9 + 2,3 + 3,6 + 9,9 +17,6 +4,2 - 20,0

Ostsee + 0,3 + 1,5 + 8,3 + 4,0 + 5,3 + 4,4 +18,5 +5,8 - 14,0

Holstein. Schweiz + 2,0 + 1,3 + 3,8 - 0,2 + 6,4 - 3,8 +2,5 -3,4 - 21,5

Übriges Binnenland + 1,8 + 3,7 + 5,9 + 1,1 + 1,7 + 4,6 + 3,9 +2,1 - 36,4

MakS** (o.Camping) + 7,2 + 4,2 + 4,7 + 3,9 + 0,7 + 4,2 +5,2 +8,0 - 32,3

*) Veränderung SH gesamt zum Vorjahr in %

- 0,1 + 1,3

+ 4,1 + 6,0
+ 6,2 + 2,8

+ 15,3 + 4,4

in Mio.

2021
zu 2019 

in %
zu. 2020 

in %

-10,8 +11,6

-4,4 +11,1

-6,5 +19,0

-26,8 +15,2

-22,4 +14,6



1.756.429

661.086

289.651

184.582

140.174

136.857

113.646

107.267

104.299

91.940

38.858

29.237

29.004

15.602

Lübeck

Kiel

Flensburg

Husum

Mölln

Norderstedt

Neumünster

Plön

Rendsburg

Bad Bramstedt

Friedrichstadt

Glückstadt

Ahrensburg

Eutin
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Quelle: Statistikamt Nord

ggü. 2020 ggü. 2019 ( Veränd. in%)

+11,7   -14,2 Lübeck

+16,5   -23,7 Kiel

+28,3   -18,9 Flensburg

+18,5   -14,2 Husum

+20,6   -36,3 Mölln

+21,8   -47,3 Norderstedt

+5,2   -39,3 Neumünster

+27,2   -26,7 Plön

+27,0   -14,3 Rendsburg

+5,6   -37,4 Bad Bramstedt

+1,2   -33,8 Friedrichstadt

+13,0   -28,1 Glückstadt

- 8,4   -61,2 Ahrensburg

- 19,8   -38,2 Eutin
* MakS - Marketingkooperation Städte in Schleswig-Holstein e.V. (Verbund von 14 Städten in SH)

Übernachtungen in den 14 MakS*-Städten im Jahr 2021 (ohne Camping)
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Veränderung der Übernachtungen in SH im Jahr 2021 ggü. Vorjahr  in ausgewählten 
Orten & Gemeinden (ohne Camping) 

Kiel +17

Grömitz +12
Neustadt +6

Sylt* +10

Büsum +5

Scharbeutz +6

Timmendorfer Strand  +3

Fehmarn +11

Lübeck** +10

Wyk/Föhr +11

Wenningstedt +4

Schleswig-Holstein 
insgesamt:  +12%

Heiligenhafen - 9

Kellenhusen +3

Travemünde +13

Dahme +22

Schönberg +8

Kappeln +45

Großenbrode +49

Norddorf/Amrum+15

Helgoland +8

Heide +20

Flensburg +28

Schleswig +32

Malente +22

Eutin -20

Friedrichstadt +1

Mölln +21

Glückstadt +13

Neumünster +5

Rendsburg +27

Eckernförde +35

Quelle: Statistikamt Nord

Veränderungen 2021
ggü. Vorjahreszeitraum in %

Rückgang zwischen 11-20%

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

St. Peter-Ording +13

List +7

Hörnum +21

Husum +19

Nebel/Amrum +23

4 Gruppen:

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project



Veränderung der Übernachtungen in SH im Jahr 2021 ggü. 2019 in ausgewählten Orten 
& Gemeinden (ohne Camping) 
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Grömitz -13
Neustadt -13

Sylt* -14

Büsum -19

Scharbeutz -9

Timmendorfer Strand  -13

Fehmarn -10

Lübeck** -27

* Gemeinde Sylt /**ohne Travemünde/  Schleswig-Holstein by Alexander Skowalsky from the Noun Project

Wyk/Föhr -10

Wenningstedt -8

Schleswig-Holstein 
insgesamt:  -15%

Heiligenhafen -20

Kellenhusen -2

Travemünde +1

Dahme +18

Schönberg -13

Kappeln +76

Kiel -24

Großenbrode +23

Norddorf/Amrum -10

Helgoland -28

Heide -42

Flensburg -19

Schleswig -23

Malente -19

Eutin -38

Friedrichstadt -34

Mölln -36

Glückstadt -28

Neumünster -39

Rendsburg -14

Eckernförde +14

Quelle: Statistikamt Nord

Rückgang über 20%

Rückgang bis 10%

Wachstum in %

St. Peter-Ording -6

List -25

Hörnum -19

Husum -14

Nebel/Amrum -11

4 Gruppen:

Veränderungen Jahr 2021
ggü. Jahr 2019 in %

Rückgang zwischen 11-20%



Übernachtungen in SH im Monatsvergleich  2019 bis 2021 (mit Camping)
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Januar Februar März April Mai Juni Juli August Sept. Okt. Nov. Dez.

2019

2020

2021

-73 -75 -51 +252 +85 +11 +6 +11 +8 +13 +238 +307Veränderung zu 
2020 in %

Übernachtungen in Tausend

Quelle: Statistikamt Nord

Jahr 2021:
+12,0% ggü. 2020
- 10,0% ggü. 2019

-71 -70 -73 -82 -15 -1 +/-0 +16 +24 +19 +5 -19Veränderung zu 
2019 in %



285.314

83.904

59.938

57.846

47.885

45.155

16.851

Dänemark

Schweiz

Schweden

Polen

Niederlande

Österreich

Norwegen

Übernachtungen in SH nach Herkunftsländern Jahr 2021
(ohne Camping)
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96,9%

Übernachtungen 
2021 

nach Herkunft 
(ohne Camping)

Top 7 AuslandsmärkteAnteile in % 

Inland Ausland
3,1%

Quelle: Statistikamt Nord

- 18,8  

- 6,9  

+63,3  

4,7  

- 1,7  

- 7,6  

+40,8  

Veränderung in %

(26.216.902) (833.624)

Änderung 
Rang ggü. VJ. ggü. 2020 ggü. 2019

Inland gesamt: - 12%

Ausland gesamt: - 58%

SH gesamt: - 15%ggü. 2020 

Inland gesamt: + 12%

Ausland gesamt: - 2%

SH gesamt: +12 % ggü. 2019 

-61,7

-50,3

-71,5

-42,6

-54,3

-46,6

-74,7



60.969.813

35.613.626

32.385.037

32.029.620

29.608.783

26.549.951

18.784.321

14.212.651

13.960.120

12.296.819

10.106.512

7.559.200

6.619.055

5.815.720

2.072.191

1.661.768

Bayern

Baden-Württemberg

Schleswig-Holstein

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Mecklenburg-Vorpommern

Hessen

Rheinland-Pfalz

Berlin

Sachsen

Brandenburg

Hamburg

Thüringen

Sachsen-Anhalt

Saarland

Bremen

Übernachtungen im Bundesländervergleich im Jahr 2021 in Beherbergungsstätten und 
auf Campingplätzen. 
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Deutschland insgesamt: +2,6% (-37,4% ggü. 2019)

-39,6

-37,7

-10,0

-30,7

-44,4

-22,2

-47,3

-38,3

-59,1

-40,7

-27,7

-51,0

-36,0

-32,7

-35,6

-41,0

Veränderung in %

ggü. 2020 ggü. 2019

+1,7

+4,1

+12,0

+6,6

+3,9

- 4,4

+1,6

- 7,9

+13,7

- 9,0

- 0,3

+9,9

- 1,2

- 2,6

+2,2

+11,7



Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen im Bundesländervergleich 
im Jahr 2021 (mit Camping)
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2,1 2,3
2,7 2,7 2,7 2,8 2,9 2,9 2,9 3,0 3,1 3,2 3,4 3,6

4,9 4,9
Deutschland insgesamt: Ø 3,2 Tage

Quelle: Statistisches Bundesamt
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